
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081000180

180

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 053/2020-SEMGOF/SMT - UASG
927085. publicado no D.O.U, Seção 3, nº 140, pág. 221 e no Diário Oficial dos Municípios
do Estado do Pará, Nº 2535, págs 96 e 97 em 23 de julho de 2020, ONDE SE LÊ, Edital:
23/07/2020 das 08h às 14h. Entrega das propostas: 23/07/2020 a partir das 9h. Abertura
das propostas: 10/08/2020 as 9h30, LEIA-SE, Edital: 10/08/2020 das 08h às 14h. Entrega
das propostas: 10/08/2020 a partir das 9h. Abertura das propostas: 21/08/2020 as 9h30

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020

A Secretaria Municipal de Saúde, usando de sua prerrogativa, com fundamento
na convencia Administrativa, em cumprimento ao art. 49, caput, da Lei nº 8.666/93, torna
pública a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 019/2020, que tem como objeto a
Contratação de empresa especializada na manutenção com fornecimento de peças em
veículos e embarcações, lavagem, reboque e serviços de borracharia nos veículos
automotores da frota da Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Referências. Motivo
do Evento de Revogação: Erro de Exigência nas condições e critérios de Julgamentos dos
Documentos de Habilitação.

Santarém/Pa, 7 de agosto de 2020.
DAYANE DA SILVA LIMA

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo do Contrato n° 044/2019. Tomada de Preços n° 004p/2019.
Partes: Secretaria Municipal de Educação/ RECON CONSTRUÇÃO & ENGENHARIA EIRELI -
ME. Finalidade: Alteração da Cláusula II do Contrato Original, prorrogação de prazo:
21/04/2020 a 21/08/2020. Fundamentação: Artigo 57 §1° inciso VI e §2°da Lei n° 8.666/93
e alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6° Termo Aditivo ao Contrato n° 029/2017/SEMINFRA. Contratante: Prefeitura
Municipal de Santarém / Secretaria Municipal de Infraestrutura. Contratada: Empresa
LOCADORA L & L - EPP, fica prorrogado por mais 145 (cento e quarenta e cinco) dias,
encerrando em 31/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 4/2020 - SEMINFRA

Objeto: Revitalização do Belo Centro, Nesta Cidade de Santarém/Pa. Data da
abertura: 27 de Agosto de 2020. Horário: 10:00 h. Local: Sala de licitação (NLC C )
SEMINFRA. O edital poderá ser retirado do site da PMS - www.santarem.pa.gov.br.
Documentação técnica poderão ser obtidos na SEMINFRA/NLCC, no horário de 9:00 h às
12:00h. Informações e esclarecimentos através do e-mail:
convenio.seminfra@santarem.pa.gov.br.

Santarém/Pa, 7 de agosto de 2020.
ANA ERIKA MAIA DE SIQUEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo. Primeira Prorrogação de Prazo do Contrato
Administrativo nº 054/2019-PMSCO-RDC. RDC Presencial nº 001/2019-PMSCO-RDC. Objeto:
contratação integrada de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de
engenharia para a elaboração dos projetos básicos, executivos e execução da obra de
construção de um muro de arrimo numa extensão de 475 metros na orla do de São
Caetano de Odivelas-PA. Empresa: Napa construções de edifícios LTDA, inscrita no CNPJ/MF
nº 29.828.648/0001-32. Prazo da vigência: 24/04/2019 a 31/12/2020. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas que não foram expressamente modificadas no termo
aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E
COZINHA, AGUA MINERAL RECARGA 20 LTS, AGUA MINERAL GALÃO 20 LTS C/ VASILHAME,
ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO - SEMMAS.
Abertura: 24/08/2020 às 09 h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horário das 7h30m às
12h00m. e-mails licitação.pmsfx@hotmail.com;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/; https://www.sfxingu.pa.gov.br/web/

MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPECIE: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE DURAÇÃO AO CONTRATO Nº.
030718003/2018. Origem: Pregão Presencial n° 9/2018-0031. Partes: Prefeitura
Municipal de São Miguel do Guamá-PA e a Pessoa Jurídica: ARF CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELLI CNPJ 17.766.552/0001-08. Fundamentação Legal: nos termos do
art. 57, inciso I e II, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: Prestação de serviços de
pavimentação em CBUQ, drenagem, sinalização e calçadas no bairro Nova Conquista,
Padre Angêlo, Fortaleza e Jaderlândia convênio n° 072/2018 no município de São
Miguel do Guamá, de acordo com memorial descritivo, planilha orçamentária e anexos,
para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEMIU, que
constam nos anexos do edital de Pregão Presencial n° 9/2018-0031. Vigência: até
04/11/2019.

ESPECIE: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE DURAÇÃO AO CONTRATO Nº.
030718003/2018. Origem: Pregão Presencial n° 9/2018-0031. Partes: Prefeitura
Municipal de São Miguel do Guamá-PA. e a Pessoa Jurídica ARF CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELLI CNPJ 17.766.552/0001-08. Fundamentação Legal: nos termos do
art. 57, inciso I e II, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: Prestação de serviços de
pavimentação em CBUQ, drenagem, sinalização e calçadas no bairro Nova Conquista,
Padre Angêlo, Fortaleza e Jaderlândia convênio n° 072/2018 no município de São
Miguel do Guamá, de acordo com memorial descritivo, planilha orçamentária e anexos,
para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEMIU, que
constam nos anexos do edital de Pregão Presencial n° 9/2018-0031. Vigência: até
05/11/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 14/2020. Origem: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 09/2019-031
decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 031/2019 da Prefeitura Municipal de Acará.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E
LIMPEZA, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista.
Contratante: Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista. Contratada: A P S CASTRO
COMERCIO EIRELI, CNPJ sob nº 25.080.014/0001-93. Valor Global: R$ 261.116,76. Vigência:
29/07/2020 à 31/12/2020. CONTRATO Nº 15/2020. Origem: Adesão a Ata de Registro de
Preço nº 09/2019-031 decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 031/2019 da Prefeitura
Municipal de Acará. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Educação. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de São Sebastião da Boa Vista.
Contratada: A P S CASTRO COMERCIO EIRELI, CNPJ sob nº 25.080.014/0001-93. Valor
Global: R$ 400.790,31. Vigência: 29/07/2020 à 31/12/2020.

CONTRATO Nº 16/2020. Origem: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 09/2019-031
decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 031/2019 da Prefeitura Municipal de Acará.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E
LIMPEZA, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. Contratante:
Secretaria Municipal de Saúde de São Sebastião da Boa Vista. Contratada: A P S CASTRO
COMERCIO EIRELI, CNPJ sob nº 25.080.014/0001-93. Valor Global: R$ 767.112,11. Vigência:
29/07/2020 à 31/12/2020.

CONTRATO Nº 17/2020. Origem: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 09/2019-031
decorrente do Pregão Eletrônico SRP n° 031/2019 da Prefeitura Municipal de Acará.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E
LIMPEZA, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social de São Sebastião da Boa Vista.
Contratada: A P S CASTRO COMERCIO EIRELI, CNPJ sob nº 25.080.014/0001-93. Valor
Global: R$ 105.138,02. Vigência: 29/07/2020 à 31/12/2020.

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO

Espécie: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 09/2019-031 decorrente do Pregão
Eletrônico SRP n° 031/2019 da Prefeitura Municipal de Acará, nos termos da Lei 8.666/93
em consonância com a Lei 10.520/02 e Decreto nº 7.892 e suas alterações posteriores e
demais normas em vigor. Órgão gerenciador: Prefeitura Municipal de Acará. Órgão
participante (Carona): Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA. Signatário da Ata: A P S CASTRO
COMERCIO-EIRELI, CNPJ: 25.080.014/0001-93. Valor total estimado da contratação de R$
1.534.157,20 (Um Milhão, Quinhentos e Trinta e Quatro Mil, Cento e Cinquenta e Sete
Reais e Vinte Centavos). JOSÉ HILTON PINHEIRO DE LIMA. PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO
SEBASTIÃO DA BOA VITAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: Prefeitura Municipal de Tracuateua, torna público o extrato dos contratos por
meio dessa publicação da CHAMADA PÚBLICA nº 001/2020. Objeto: Aquisição de alimentos
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinada
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), dos programas:
Mais educação Fundamental, Fundamental, EJA, Ensino Médio, Quilombolas, Creche, Pré-
Escola e AEE (Atendimento Educacional Especializado) e Programa Estadual de Alimentação
Escolar - PEAE/PA, para atender os alunos matriculados na rede municipal e estadual de
ensino no município de Tracuateua/PA. Empresa: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS
DA COMUNIDADE DO CARIAMBA, CNPJ: 05.031.035/0001-01. Contrato nº 2020080601.
Valor R$ 216.120,00. Empresa: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO
POLO JUTAÍ, CNPJ: 09.658.830/0001-85. Contrato nº 2020080602. Valor R$ 407.730,00.
Empresa: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO NANAN, CNPJ: 14.781.701/0001-10.
Contrato nº 2020080603. Valor R$ 186.630,00. Vigência dos Contratos: 06/08 a
31/12/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARTES: Prefeitura Municipal de Tracuateua, torna público o extrato por meio dessa
publicação da DISPENSA ESPECIAL DE LICITAÇÃO nº 007/2020-SEMAS. Objeto: Contratação
de Pessoa Jurídica para o fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI'S),
para a distribuição aos Servidores Públicos Municipais vinculados a Secretaria Municipal de
Assistência Social, visando garantir melhores condições de proteção e trabalho durante o
exercício de suas atividades laborais em Caráter Emergencial, no âmbito do enfrentamento
ao COVID-19. Ratificação em 06/08/2020. Tamariz Cavalcante e Mello Filho-Prefeito.
Empresa: A C DOS SANTOS COM DE EQUIP. DE INFORMATICA LTDA-EPP, CNPJ/MF:
20.113.530/0001-53. Contrato nº 2020080701. Valor R$ 99.009,00. Vigência: 07/08 a
31/12/2020 ou enquanto perdurar as necessidades.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AV I S O

DECISÃO DE RECURSO
PROCESSO: 2/2020-00007
ORIGEM: Prefeitura Municipal de Tucumã
OBJETO: Aquisição de Escavadeira hidráulica (zero hora) de fabricação nacional, sob esteira,
equipada com motor diesel, para recuperação de estradas e vicinais em atendimento a
solicitação da secretaria municipal de Infraestrutura de Tucumã.
RECORRENTE: TRATORMAQ-TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 63.885.925/0001-87 com sede na Rod. BR 316, SN Lote 14 Quadra. B -Marituba- Pará

A Comissão de Licitação do Município de TUCUMÃ, através do seu Presidente da
CPL, comunica ao licitante e demais interessados no presente processo que, foi NEGADO
PROVIMENTO ao Recurso Administrativo interposto pela empresa TRATORMAQ-T EC N O LO G I A
EM EQUIPAMENTOS LTDA, do certame realizado na data do dia 28/07/2020 ás 08:30hs,
mantendo assim a desclassificação da proposta do recorrente, bem como o julgamento do
certame na fase de proposta e decisão final.

Passando assim a submeter o referido recurso a autoridade hierarquicamente
superior para análise e decisão final nos termos do Art. 109 da Lei 8666/93.

Eder Rabelo Martins - Portaria n. 003/2020
Decisão autoridade Superior:
Recebido o Recurso administrativo requerendo benefícios da Lei 123/2006 por este

tempestivo, passando a análise quanto ao recurso, reconhece a admissibilidade do presente
Recurso Administrativo, e no mérito nega prosseguimento,

julgo indeferido.
Pedro da Silva Neto Junior- Procurador Geral do Município- Decreto 037/2017

EDER RABELO
Presidente de Comissão de Licitação

AV I S O

DECISÃO DE RECURSO
PROCESSO: 2/2020-00007
ORIGEM: Prefeitura Municipal de Tucumã
OBJETO: Aquisição de Escavadeira hidráulica (zero hora) de fabricação nacional, sob esteira,
equipada com motor diesel, para recuperação de estradas e vicinais em atendimento a
solicitação da secretaria municipal de Infraestrutura de Tucumã.


		2020-09-01T10:50:59-0300
	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA:05105143000181




